REQUERIMENTO Nº            /2009

EXCELENTÍSSIMO  SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO
DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à r. presença de Vossa Excelência
para requerer,  com dispensa de parecer,  inclusão na ordem do dia da próxima reunião ordinária e,
depois de ouvido o Plenário, que seja solicitado à Comissão de Serviços, Obras, Transporte e Viação
Municipais, nos termos dos artigos 94, incisos II, XIV, XV e XVI e 102, inciso III, alíneas “a”, todos
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Unaí, que realize o exame completo e emita parecer
sobre a situação das máquinas pesadas do Município.

Termos em que,
pede e espera deferimento.

Unaí, 22 de abril de 2009; 65º da Instalação do Município.

VEREADOR JOSÉ INÁCIO
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA

O município de Unaí, apesar das inúmeras vendas realizadas através de leilão público,
conta ainda com um patrimônio invejável no que respeita à máquinas pesadas. Não obstante, temos
presenciado nos últimos 4 (quatro) anos o calamitoso estado de conservação das estradas municipais,
bem como a diminuição considerável do uso de máquinas agrícolas em apoio aos nossos agricultores.

Também, o fato de várias máquinas pesadas do Município encontrarem-se paradas há
muito tempo tem sido alvo de muitas reclamações, especialmente de nossos agricultores, que buscam
informações e se dizem prejudicados, pois pagam seus impostos, geram renda para o Município e não
recebem em troca os benefícios inerentes ao Poder Público.

Tais  fatos  são  notórios  e  têm  sido  objeto  de  constantes  reclamações  e  pedidos  de
vereadores desta Casa, inclusive da base de sustentação do Governo, que por sua vez já tem ciência dos
problemas  vivenciados  pelo  cidadão  unaiense,  mormente  no  que  tange  as  estradas  e  ao  apoio  à
agricultura familiar.

Por essas razões, conto com o apoio dos nobres Pares desta Casa para aprovação do
presente requerimento.

Unaí, 22 de abril de 2009; 65º da Instalação do Município.

VEREADOR JOSÉ INÁCIO
Líder do PMN

	EXCELENTÍSSIMO  SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO DE MINAS GERAIS.
	VEREADOR JOSÉ INÁCIO
	Líder do PMN
	VEREADOR JOSÉ INÁCIO